— 47 —

58, art. 1.º, que lleva por título: *Utrum intellectus Angelí quandoque sit in actu, etc.*

Es sentencia ya comun entre los filósofos católicos, confirmada por toda la historia de la filosofía, que la idea de la creacion no puede adquirirse, moralmente hablando, sino es por medio de la revelacion. Así lo enseñan expresamente entre otros el Abate Nonnotte en su Diccionario filosófico de la Religion (vocablo Creacion, pág. 242, ed. Madrid, 1851); el P. Francisco Rothenfluxe SI. en su obra, *Institutiones philosophicæ theoreticæ (Methoph, specialis. cap. 3. de Pantheis, 2. pág. 22 ed. Matriti 1852)*; el ilustre colaborador de Sanseverino, José Prisco, sacerdote napolitano, en sus Elementos de filosofía especulativa, segun las doctrinas de los escolásticos; (Teódicea, cap. 3. art. 2, núm. ed. Madrid 1866) y sobre todos el P. Cef. Gonzalez en su «Philosophia elementaria» (Methaph. spec. part. 1, cap. 1, art. 2. 7.º ed. Matriti 1868) cuyas palabras, por lo notables y completas, queremos poner aquí. Dice así: *Quod abinet ad creationis cognoscibilitatem, in ea versatur sententia, notionem creationis vires physice rationis humanæ minime superare, bene tamen ejusdem vires morales. Unde rejicienda, tum sententia traditionalistarum, qui creationis ideam vires rationis humanæ prorsus et absoluto superare automant, eamque ex sola Dei revelatione hauriri posse contendunt; tum sententia rationalistarum quorundam, quæ hanc ideam soli rationi adscribunt, absque ope, seu potius, negata Dei revelatione, ex qua notio ista illuxit et elucescit. Quod si priores oppido falluntur, cum nihil sit, in notione creationis quod, absolute loquendo, vim et captum rationis superet, turpius profecto errant rationalistæ cum ex ipsa phi-*

— 44 —

Part. I ques. 79 art. 2.º in corp, cuyo texto pondremos en la nota (4.)

Aun llega el Santo á conceder cierta infinidad objetiva actual al entendimiento angélico (lo cual tambien ha de entenderse del humano) si bien no tan perfecta como la del entendimiento divino. *Ad tertium dicendum,* escribe en el citado art. 1.º de la *quaest. 55, quod ea quæ sunt infra Angelum, et ea quæ sunt supra ipsum, sunt quodammodo in substantia ejus, non quidem perfecte, neque secundum propriam rationem cum Angeli essentia finita existens secundum propriam rationem ab aliis distinguatur sed secundum quamdam rationem communem. In essentia autem Dei sunt omnia perfecte, et secundum propriam rationem, sicut in prima et universali virtute operativa, à qua procedit quicquid est in quacumque re proprium, vel commune. Et ideo Deus per essentiam suam habet propriam cognitionem de rebus omnibus, non autem Angelus, sed solam communem.*